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Abstrakt

Úvod: V současné postgenomické době představuje studium epigenetických regulací jeden

z nástrojů pro porozumění funkci genů. Epigenetické regulace mohou přímo řídit časovou

a prostorovou aktivitu genů či jejich umlčení. Molekulární podstata těchto regulací spočívá

v modifikaci bází DNA, remodelaci chromatinu a RNA interferenci. Zároveň tyto

mechanismy vykazují vlastní způsob přenosu dědičné informace do dalších generací

nazývaný epigenetikcá dědičnost. V rámci mnoha chorob byla jako příčina prokázána

deregulace epigenetické informace určitých genů. Z tohoto důvodu se jeví studium

epigenomu HLA genů jako zvláště důležité, neboť tyto geny hrají zásadní roli v regulaci

imunitního systému.

Cíle: Cílem této práce je vytvořit popis epigenetických modifikací v rámci rodin. Jedná se

o analýzu histonových modifikací a metylace DNA v promotorovém úseku genu HLA

DQA1. Cílem bylo rovněž srovnat rozdíly v epigenetických modifikacích mezi alelami a

také srovnání rozdílů v daných modifikacích mezi generacemi. Získané výsledky budou

porovnány s analýzou míry exprese genu HLA DQA1.

Metody: Z odebrané periferní krve dárců byly izolovány DNA, RNA a leukocyty. DNA

byla použita ke genotypizaci. Další část vzorků DNA byla konvertována bisulfitovou

metodou a posléze sekvenována. Ze získaných dat byla provedena analýza metylace DNA.

Izolovaná RNA byla podrobena reverzní transkripci a poté kvantitativní PCR pro analýzu

úrovně exprese. Leukocyty byly využity pro chromatinovou imunoprecipitaci a následně

pro kvantitativní PCR k vyhodnocení míry trimetylace a acetylace histonu H3.

Výsledky: V rámci modifikací byl zjištěn statisticky významný rozdíl v acetylaci mezi

alelami *01 a*05, kde acetylace *01 byla výrazně vyšší. Analýza trimetylace neposkytla

statisticky průkazné výsledky. Statisticky neprůkazné jsou rovněž výsledky srovnání stavu

histonových modifikací mezi generacemi. Analýza metylace DNA prokázala statisticky

významné rozdíly mezi alelami *01 a *03 a *05, kde metylace DNA je u *01 vyšší než u

alel *03 a *05. Srovnání rozdílů metylace DNA mezi generacemi prokázalo významné

rozdíly mezi 1. generací, jako méně metylovanou oproti 3. generaci. Srovnáním exprese a

modifikací nebyl zjištěn žádný statisticky významný vztah.

Klíčová slova: epigenetika, metylace DNA, histonové modifikace, HLA II. třídy, DQA1,

exprese mRNA

Abstract

Introduction: At our post-genomic era the studies of epigenetic regulation constitutes one

of the tools for understanding the function of genes. Epigenetic regulation can directly

control the temporal and spatial gene activity or silencing. The molecular basis of these

regulations are DNA bases modifications, chromatin remodeling and RNA interference. At

the same time, these mechanisms have a special way of transferring genetic information to

subsequent generations called epigenetic inheritance. It has been proven epigenetic

deregulation of certain genes as cause for many disease. For this reason, the study of

epigenome HLA genes seems particularly important because these genes play a

fundamental role in regulating the immune system.

Aims: The aim of this work is to create a description of epigenetic modifications within

families. It is an analysis of histone modifications and DNA methylation in the promoter

region of the gene HLA DQA1. The aim was also to compare the differences in epigenetic

modifications between alleles and compared the differences in these modifications between

generations. The results will be compared with the analysis of the level of expression of the

gene HLA DQA1.

Methods: From collected peripheral blood of donors were isolated DNA, RNA, and

leukocytes. DNA was used for genotyping. Another part of the DNA samples were

converted by bisulfite method, and then sequenced. The collected data were analyzed for

DNA methylation. The isolated RNA was subjected to reverse transcription followed by

quantitative PCR for analysis of expression levels. Leukocytes were used for chromatin

immunoprecipitation and subsequently for quantitative PCR to assess the extent of

trimethylation and acetylation of histone H3.

Results: Within the modifications was a statistically significant difference in acetylation

between alleles *01 and *05 wherein acetylation of *01 was significantly higher.

Trimethylation analysis did not provide statistically significant results. Statistically

insignificant results are also in comparing of the state of histone modifications between

generations. DNA methylation analysis revealed statistically significant differences

between alleles *01 and *03 and *05, wherein the DNA methylation of *01 higher than

that of alleles *03 and *05. Comparison of DNA methylation differences between

generations showed significant differences between the first generation, less methylated as

compared to the third generation. By comparing the expression and modification there was

no statistically significant relationship.
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Seznam zkratek

2A-HUB represorový komplex

5-caC 5-karboxylcytosin

5-fC 5-formylcytosin

5-hmC 5-hydroxymetylcytosin

5-mC 5-metylcytosin

6p21 pozice na chromosomu

6-mA 6-metyladenin

Acetyl-CoA Acetyl-koenzym A

Ago proteiny Argonaut

APC antigen prezentující buňky

ATM proteinová kináza

ATP adenosintrifosfát

ATR proteinová kináza

A
vy

Agouti viable yellow

B12 vitamín

bp páry bází

CD4, 8 cluster of differentiation

CGI CpG ostrov

CIITA class II transactivator

CpG cytosin-fosfát-guanin

DAMT-1 DNA metyltransferáza

DNA deoxyribonukloevá kyselina

DNMT1 DNA metyltransferáza

DNMT3a DNA metyltransferáza

DNMT3b DNA metyltransferáza

DQA1 0301 alela genu HLA DQA1

DQB1 0302 alela genu HLA DQB1

DRiPs defactive ribosomal products

ds RNA dvouřetězcová ribonukleová kyselina

DUBs deubiquitinační enzymy

E1, 2, 3 ubiquitinační enzymy

E11.5 jedenáctý den embryonálního vývoje

ERp57 chaperon

EZH2 DNA metyltransferáza

G9/GLP proteinový komplex

GNATs acetyltransferáza

H1 histon H1

H2A histon H2A

H2B histon H2B

H3 histon H3

H3.3 varianta histonu H3

H3K9me3 modifikovaný histon H3

H4 histon H4

HATs histon-acetyltransferáza

HCG high CpG content

HDAC histon-deacetyláza

HIRA histonový chaperon

HLA lidský leukocytární antigen

HP1 heterochromatin protein

CH3 metylová skupina

CH3CO acetylová skupina

IAP retrotranspozon

IFN-γ interferon gamma

Ii invariantní řetězec

Jmjc proteinová doména

K lysin

KDM1A demetyláza

KDM2A demetyláza

KMT1A metyltransferáza

KMT2A metyltransferáza

KMT6 metyltransferáza

LCG low CpG content

LD vazebná nerovnováha

lncRNA dlouhá nekódujíci RNA

MBD methyl binding domain

MeCP2 metyl vazebný protein

MHC major histocompatibility complex

miRNA micro RNA

mRNA mediátorová RNA

MyaD1 myší gen

MYST HATs histon-acetyltransferáza

NAP1 histonový chaperon

NCoA histon-acetyltransferáza

HATs histon-acetyltransferáza

ncRNA nekódující RNA

NF-Y DNA vazebný protein

NK natural killer

Oct4 gen exprimovaný pluripotentními buňkami

p300/CBP histon-acetyltransferáza

p53 transkripční faktor

PDI chaperon

PGC primordial germ cell

piRNA piwiRNA

PO4 fosfátová skupina

PP4 fosfatáza

PRC2 Polycomb protein

Propionyl-CoA Propionyl-koenzym A

R arginin

Rasgrf1 imprintovaný gen

RFX DNA vazebný protein

RING1B ubiquitin ligáza

RISC RNA induced silencing comlex

RNAi RNA interference

S serin

SAGA histon-acetyltransferáza

SIMs SUMO-interacting motifs

Sin3A proteinový komplex

siRNA short interfering RNA

Sox2 gen exprimovaný pluripotentními buňkami

SRC HATs histon-acetyltransferáza

Su(var)205 metyl-vazebný protein

SUMO small ubiquitin-related modifier

Suv39h1 histon-acetyltransferáza

Suv39h2 histon-acetyltransferáza

SWI/SNF histon-acetyltransferáza

T threonin

T1DM diabetes mellitus 1. typu

TAP transportérové protein

TATA specifická sekvence promotoru

Tc cytotoxické T-lymfocyty

TCR receptor T-lymfocytu

TET1, 2, 3 oxidázy metylcytosinu

Th pomocné T-lymfocyty

UbC gen

USP16 deubiquitinační enzym

Xist lncRNA
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1 ÚVOD
Jednu ze zásadních rolí v imunitním systému organismu hrají produkty genů


[…]


Základním pilířem bylo zmapování histonových modifikací (metylace a acetylace)

histonu H3. Údaje získané z analýzy chromatinovou imunoprecipitací jsme zanesli do
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rodokmenů a jejich vyhodnocením jsme se pokusili zjistit, zda je možné sledovat

specifické dědičné vzory epigenetické informace. Protože se jednalo o jedince relativně

zdravé, žádné výrazné epigenetické deregulace jsme neočekávali. Tato teze byla potvrzena

analýzou rodokmenů. Žádný přenos epigenetické informace v genu DQA1 mezi

generacemi zdravých jedinců patrně souvisí s vysokou precizností vymazání epigenomu

během reprogramování tak, jak jej popisuje Lee et al. (2014) a Kobayashi et al. (2012).

Statistické srovnání rozdílů v modifikacích mezi pokrevně příbuznými jedinci jsme

neprováděli, neboť nebylo možné u některých vzorků určit původ alely. Výsledky ovšem

postačovaly jako celek, proto jsme se rozhodli provést srovnání modifikací v rámci

generací. Nejlépe bylo možné sledovat změnu v míře trimetylace H3K9 u alely *01 genu

DQA1, kde se zvyšujícím se věkem rostla i míra této modifikace. Toto zjištění je ovšem

v přímém rozporu s výsledky, které získali Fraga a Esteller (2007) a Han a Brunet (2012).

Výsledky jejich výzkumů popisují pokles H3K9me
3
s rostoucím věkem. Tento rozpor

vysvětlujeme velmi malým souborem vzorků, které jsme analyzovali. Zároveň byla

analýza histonových modifikací prováděna na DNA izolované z periferní krve. Je tedy

vysoce pravděpodobné, že směs různých typů buněk v analyzované krvi značně zkresluje

výsledky.

Analýzou metylace DNA vztaženou na rozdíly mezi generacemi se nám podařilo

prokázat, že se zvyšujícím se věkem, klesá míra metylace CpG míst. Tento trend klesání

metylace byl nejlépe patrný u alely *01, kde rozdíly mezi první a třetí generací dosahovaly

statisticky významných rozdílů. Stejné výsledky hypometylace u jedinců vysokého věku

popisují Heyn et al. (2012) na úrovni celého genomu.

Výsledky analýzy míry exprese mRNA genu DQA1 nám neposkytly statisticky

významné rozdíly. Ovšem podle studie Britten et al. (2009) bylo možné pozorovat značné

rozdíly v míře exprese jednotlivých alel. Britten et al. popisují dvojnásobně až čtyřnásobně

vyšší expresi alely *03 oproti alelám *05 a *01. Z tohoto hlediska jsou výsledky exprese v

našem výzkumu statisticky neprůkazné. Exprese mRNA genu DQB1 srovnaná mezi

jednotlivými alelami poskytuje stejnou statistickou neprůkaznost.

Nesrovnalosti v expresi, míře metylace a histonových modifikací v této studii

vysvětlujeme zejména malým počtem zkoumaných jedinců a použitím vzorků, získaných

z periferní krve, tj. vzorků ze směsi více buněčných typů.
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8 ZÁVĚR
V této práci jsme se rozhodli zmapovat epigenetickou informaci genů HLA II. třídy

v rámci příbuzenských vztahů. Konkrétně se jedná o gen HLA DQA1. Soubor

zpracovaných vzorků čítá 22 jedinců ze tří rodin. Ve všech případech se jedná o jedince

bez závažných onemocnění s relativně dobrým zdravotním stavem. Soubor zkoumaných

vzorků tak představuje zdravé kontroly, k jejímž výsledkům budou v další fázi výzkumu

srovnávány data získaná na pacientech s diabetes mellitus 1. typu. Po zpracování a analýze

výsledků jsem dospěl k těmto závěrům:

1) Porovnání míry acetylace histonu H3 v regulační oblasti genu HLA DQA1

prokázalo statisticky významný rozdíl mezi alelami *01 a *05, kde je více

acetylována byla alela *01.

2) Porovnání míry trimetylace H3K9 v regulační oblasti genu HLA DQA1

neprokázalo statisticky významný rozdíl mezi zkoumanými alelami.

3) Srovnání trimetylace a acetylace histonu H3 v regulační oblasti genu HLA

DQA1 mezi generacemi neprokázalo statisticky významné rozdíly.

4) Analýza metylace DNA v regulační oblasti genu HLA DQA1 prokázala

statisticky významné rozdíly v míře metylace mezi alelami *01, *03 a *05.

Nejvíce metylována byla alela *01.

5) Srovnání metylace DNA v regulační oblasti genu HLA DQA1 mezi

generacemi u alely *01 prokázalo statisticky významný rozdíl mezi 1. a 3.

generací. První generace byla méně metylována v dané alele.

6) Srovnání metylace jednotlivých CpG míst potvrdilo statisticky významné

rozdíly v pozici -454. V této pozici byla 1. generace méně metylována než

2. a 3. generace.

7) Srovnání míry exprese mezi alelami genu HLA DQA1 neposkytlo statisticky

významné rozdíly. Stejný závěr platí i pro alely genu HLA DQB1.

8) Byla prokázána korelace mezi acetylací a trimetylací histonu H3 pro alelu

*01 genu HLA DQA1.

9) Nebyla prokázána korelace mezi mírou exprese a histonovými

modifikacemi a metylací DNA pro alely genu HLA DQA1.

Rozšíření souboru dárců krve by mohlo zpřesnit tento výzkum. Zpřesnění dat by mohlo být

dosaženo výzkumem daných modifikací pouze na určitých buněčných typech, tj. CD14

(monocytech) a CD19 (B-lymfocytech). Srovnání výsledků získaných z těchto zdravých

83

kontrol s výsledky získaných u pacientů s diabetes mellitus 1. typu by mohlo poskytnout

lepší představu o negenetických vlivech na rozvoj této choroby.
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