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Název práce:

Studium epigenetických regulací HLA genů II. třídy v rámci příbuzenských vztahů.

Zadané cíle práce, včetně tématu literárního přehledu:

Tématem literárního přehledu bylo studium epigenetických modifikací se speciálním

zaměřením na lidský hlavní histokompatibilitní systém HLA II. třídy a vlivu epigenetické

regulace na genovou expresi. Hlavní cíl práce bylo zmapovat epigenetické mechanizmy genu

DQA1 patřícího do oblasti HLA II. třídy u několika rodin a porovnání rozdílů v

epigenetických modifikacích mezi alelami a mezi generacemi. Metodologie byla následující:

1) Genotypizace genů HLA II. třídy, DRB1, DQA1 a DQB1 vytvářející určitý haplotyp

2) Sekvenční analýza promotorových alel genu DQA1

3) Analýza histonových modifikací jednotlivých alel v oblasti promotoru genu DQA1

4) Porovnání genové exprese na úrovni mRNA s jednotlivými promotory genu DQA1

Přístup studenta k práci s literaturou:

Martin Chmel používal domácí, ale především zahraniční literární zdroje.

Danou problematiku studoval v dostupných učebnicích molekulární genetiky.

Hledal na PubMed vědecké články stahující se k tomuto tématu.

Přístup studenta k práci v laboratoři (přístup při učení se nových metod, aktivita,

samostatnost, systematičnost práce i docházky do laboratoře):

Martin Chmel vynikal nápaditostí, kreativitou a vlastními návrhy na vědecké experimenty.

Byl pracovitý a snažil se odvést práci s věrohodnými a reprodukovatelnými výsledky.

K laboratorní práci přistupoval velice samostatně. Docházel do laboratoře pravidelně.

Přístup studenta při sepisování práce:

Martin Chmel přistupoval k diplomové práci tvůrčím způsobem. Je třeba vyzdvihnout jeho

velice dobře zpracovaný Přehled literatury, zejména kapitolu 2.5 Molekulární mechanismy

epigenetiky. Samostatně formoval diskuzi a závěry.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Diplomová práce splnila všechny své cíle. Celkové hodnocení je kladné.

Martin Chmel touto diplomovou prací prokázal svoji způsobilost pokračovat v další vědecké

práci ve formě PhD studia v oboru biomedicíny.
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